
Seduta del

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

n°

OGGETTO:

27/04/2017 20

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' BONAVIA, SETTORE
O V E S T  -  P R I M O  L O T T O  F U N Z I O N A L E .  A P P R O V A Z I O N E
VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI ED
ELENCO ANNUALE E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI BILANCIO.

L'anno                                 , il giorno                               , del mese di                         , alle ore            ,
nella sala delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in

VENTISETTE APRILE 18.35

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILADICIASSETTE

COPIA

sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
All'appello risultano:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE X  1

SISTI PAOLO VALENTINO X  2

TOZZI MARIA VITTORIA X  3

PETRAGNANI DANILO X  4

GALANTE MARIA ANGELA X  5

DI NARDO RAFFAELE X  6

SANTOMERO LORENZO X  7

GIAMMARINO VIVIANA X  8

POCETTI CRISTINA  X9

STANTE FAUSTO TOMMASO  X10

D'AMARIO FABRIZIO X  11

SANTEUSANIO ILARIA ANNA X  12

CASTURA' MARIA TIZIANA  X13

10 3

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DI FABIO EVELINA  incaricato della redazione
del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 27/04/2017 - Pagina 1 di 6



Argomento posto al n. 3 dell' ODG
Inizio discussione ore: 19:40
Assenti: Pocetti Cristina, Stante Fausto Tommaso, Castura'  Maria Tiziana.
Consiglieri presenti e votanti n.10
Relaziona sull' argomento il Consigliere Petragnani Danilo. Fa presente  che  l' intervento in argomento  e'
stato  finanziato  grazie  alla  caparbieta'  del Sindaco  nell' inseguire  il finanziamento.  Si tratta  di  un  primo
lotto  funzionale  ma  occorrono ulteriori risorse  per completare l' intervento.  
A seguito di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull' ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs  18
agosto 2000, n. 267;

VISTA  l' allegata  proposta  relativa  all' oggetto  su  indicato,  corredata  dai  pareri  espressi  dai
competenti funzionari dell' Ente ai sensi dell' art. 49 del T.U. degli enti locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono favorevoli;

Con voti Favorevoli unanimi resi per alzata di mano  - Consiglieri Presenti e votanti n. 10;

D E L I B E R A

di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall' allegata proposta, recependola  integralmente  in tutte
le sue parti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre;

Su conforme proposta del presidente e stante l' urgenza;

Con voti Favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, consiglieri presenti e votanti n.10,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 27/04/2017 - Pagina 2 di 6



IL SOTTOSCRITTO
PREMESSO che:

- Con  Prot.  n.  630  del  15.01.2013  questo  comune  ha  richiesto  alla  Regione  Abruzzo  un
contributo  di  €  4.850.000,00  per  realizzare  interventi  per  la  mitigazione  dei  fenomeni
franosi interessanti il centro abitato  in  località  Bonavia,  e  che  a  seguito  di  tale  richiesta  è
emersa l'esigenza preliminare di richiedere l'aggiornamento della  carte di pericolosità  e del
rischio idrogeologico del vigente PAI;

- con deliberazione giuntale n.  171  del 01.10.2013  e relativa  documentazione tecnica  veniva
proposto  alla  competente  autorità  di  bacino,  un  aggiornamento  della  carta  della
pericolosità del vigente P.A.I. con classificazione della zona soggetta  a  fenomeni di dissesto
idrogeologico,  in  P3  “pericolosità  molto  elevata”  e  conseguentemente  un  aggiornamento
della  carta  del  rischio  con  classificazione,  in  corrispondenza  della  parte  di  abitato  in
località Bonavia interessato dai fenomeni gravitativi, in R3 “Rischio Molto Elevato”.

- a seguito di istruttoria tecnica della  documentazione trasmessa  con nota  Prot.  n.  12014  del
15.10.2013, l'Autorità di Bacino con nota  Prot.  n.  RA/232218  del 04.9.2014, ha  ritenuto di
condividere  unicamente  l'ipotesi  della  trasposizione  della  scarpata  e  relativa  fascia  di
rispetto, stralciando le ulteriori richieste di modifiche del P.A.I.;

- con deliberazione consiliare n. 37 del 09.9.2014 è stato completato l'iter amministrativo per
rendere  vigente  la  trasposizione  della  scarpata  ex  art.  20  delle  N.T.A.  del  P.A.I.,
procedendo  alla  approvazione  della  documentazione  tecnica  adottata  con  citata
deliberazione giuntale n.  171  del 01.10.2013, per la  sola  parte riguardante la  trasposizione
della  scarpata  e imposizione della  relativa  fascia  di rispetto,  così come  indicato  nel  parere
dell'Autorità di Bacino Prot. RA/232218 del 04.9.2014;

- con deliberazione n. 7  del  24.11.2014  del  comitato  istituzionale  la  competente  autorità  di
bacino ha  definitivamente approvato  la  proposta  di  aggiornamento  del  PAI  proposta  dal
consiglio comunale;

TENUTO  CONTO  che  l'Amministrazione  comunale  ha  più  volte  interessato  gli  organi
regionali rispetto alla  problematica  legata  ai fenomeni gravitativi  interessanti  il  centro  abitato
di Via Bonavia, mediante molte segnalazioni e richieste di intervento e di finanziamento, anche
in occasione degli eventi  alluvionali  del  05.3.2015  e  della  prima  decade  del  mese  di  Gennaio
2017 a seguito dei quali è stato riconosciuto lo stato di emergenza regionale;

TENUTO CONTO che tale intervento è stato trasmesso con nota Prot. n. 14638                        
                                                                                          del 27.11.2014, per l'inserimento nel
piano  di  rilevazione  delle  situazioni  di  rischio  idrogeologico  di  competenza  del  genio  civile
regionale, e che l'intervento è stato caricato sul portale ReNDiS dell'ISPRA;

RILEVATO  che  l'Amministrazione  comunale  è  continuamente  alla  ricerca  di  canali  di
finanziamento per il citato intervento di consolidamento dei fenomeni gravitativi interessanti il
centro abitato di Via  Bonavia,  ed al fine di aumentare le possibilità  di ottenimento del relativo
finanziamento,  si  rende  necessario  approfondire  il  grado  di  progettazione,  in  quanto
l'orientamento degli ultimi bandi e programmi di  finanziamento  regionali  e  statali  tendono  a
prediligere interventi per cui sia presente un progetto dettagliato;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 27/04/2017 - Pagina 3 di 6



TENUTO  CONTO  che  per  assolvere  a  tale  approfondimento  progettuale  è  stato
appositamente incaricato il Geol.  Gianluca  Giovannelli per le competenti indagine geologica  e
morfologica  del  sito  e  redazione  della  relative  relazione  geologica  di  supporto  alla
progettazione;

TENUTO CONTO che è stato trasmesso alla  regione ed inserito nel ReNDIS web un progetto
definitivo primo stralcio  funzionale  riguardante  il  Settore  Ovest,  che  prevede  una  spesa  di  €
2.300.000,00,  questo  caricato  sull'intervento  al  codice  13IR168/G1,  mentre  il  progetto  di
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell'intervento  principale  residuo  per  i  settori  Nord  ed  Est  -
codice  Rendis  13IR055/G1  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  2.550.000,00,  per  un  totale
complessivo pari a quello del primo progetto preliminare di € 4.850.000,00;

TENUTO CONTO  che dalle notizie apprese circa  la  disponibilità  di risorse finanziarie messe
in campo per gli interventi in ambito riduzione del rischio idrogeologico, occorre rideterminare
il progetto definitivo presentato su due lotti funzionali di pari importo;

VISTA  la  deliberazione  giuntale  178  del  24.11.2016  di  approvazione  del  progetto  definitivo
redatto dall'ing. Silvano Sgariglia,  responsabile del Settore IV, lavori pubblici e  manutenzioni,
relativo  ai  lavori  di  “CONSOLIDAMENTO  E  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO
IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' BONAVIA, SETTORE OVEST – Primo lotto funzionale”
che  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  1.100.000,00  di  cui  €  770.547,28  per  lavori  ed  €
329.452,72 per somme a disposizione della stazione appaltante;

DATO  ATTO  che  a  seguito  della  pubblicazione  degli  elenchi  dei  progetti  finanziati
nell'ambito del  programma  regionale  degli  interventi  prioritari  in  materia  di  difesa  del  suolo
approvati  con  deliberazione  della  giunta  regionale  n.  34  del  02.2.2017,  l'Amministrazione
comunale ha  trasmesso con nota  Prot.  n.  2585  del 02.3.2017  la  propria  istanza  di  riesame  e
annullamento  in autotutela  e  di  accesso  agli  atti,  atteso  che  fra  gli  interventi  finanziati
non compariva quello presentato, pur avendone i requisiti;

PRESO ATTO  dalla  nota  Prot.  n.  RA/7617  del  22.3.2017  a  firma  del  presidente  della
regione Abruzzo, con la quale viene comunicata l'assegnazione in favore del comune di
Fossacesia  del  finanziamento  di  €  1.000.000,00  per  la  mitigazione  del  rischio
idrogeologico, a valere sulle economie derivanti dai progetti  del  programma regionale
FSC 2007-2013;

TENUTO CONTO che tale importo può essere utilizzato  per  finanziare  l'intervento  di
cui  al  citato  progetto  definitivo  approvato  con  deliberazione  giuntale  n.  178  del
24.11.2016,  con  la  necessaria  rideterminazione  del  quadro  economico  di  progetto  per
tenere conto del minoro importo finanziato;

RAVVISATA l'urgenza di procedere con la realizzazione dell'intervento di mitigazione
del rischio idrogeologico in Via Bonavia, e pertanto la necessità di variare il  programma
triennale  dei  lavori  pubblici  2017-2019  e  l'elenco  annuale  degli  interventi  2017,  per
l'inserimento  dei  lavori  di  “CONSOLIDAMENTO  E  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO
IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' BONAVIA, SETTORE OVEST – Primo lotto funzionale”;

RAVVISATA  inoltre  la  necessità  di  provvedere  alla  variazione  del  bilancio  comunale
mediante  l'inserimento  dell'intervento  di  che  trattasi  nell'esercizio  finanziario  del
corrente anno come da  prospetti  allegati  al  presente  atto  predisposti  dal  Responsabile
del Settore II – Finanza e contabilità;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 27/04/2017 - Pagina 4 di 6



VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

1. di RITENERE la  premessa  qui  interamente  trascritta  come  parte  integrante  e  sostanziale
del presente atto;

2. DI  APPROVARE,  per  i  motivi  indicati  nella  narrativa  del  presente  atto,  la  prima

variazione al Programma Triennale dei Lavori  Pubblici  per  gli  anni  2017/2019  ed  Elenco

Annuale dei Lavori Pubblici per l'anno 2017  di  questo  Ente,  dei  lavori  di  singolo  importo

superiore  ad  €.  100.000,00,  redatto  secondo  lo  schema  di  cui  al  D.M.  24.10.2014,  che  si

compone  dei  seguenti  elaborati,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e

sostanziale:

a. Scheda 1 “Quadro delle Risorse disponibili;

b. Scheda 2 “Articolazione copertura finanziaria”;

c. Scheda 3 “Elenco annuale;

3. DI  DARE  ATTO  che  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel

documento unico di programmazione dell'ente,  predisposto nel rispetto di quanto previsto

dal  principio  applicato  della  programmazione  di  cui  all'allegato  n.  4/1  del  D.  Lgs.  23

giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

4. di  APPROVARE  conseguentemente  la  variazione  del  bilancio  comunale  mediante

l'inserimento dell'intervento di che trattasi nell'esercizio finanziario del corrente anno come

da prospetti allegati al presente atto, predisposti dal Responsabile del Settore II – Finanza e

contabilità;

5. DI DISPORRE la  pubblicazione del presente atto  all'albo  pretorio  on-line  e  nella  sezione

dedicata di “Amministrazione Trasparente”.

Il Proponente

    F.to Il Sindaco
      Enrico Di Giuseppantonio

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 27/04/2017 - Pagina 5 di 6



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa Evelina Di FabioDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il____________________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1° del T.U.E.L. ed art. 32,

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno ______________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Evelina Di Fabio

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

05/05/2017

05/05/2017

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

Dott.ssa Evelina Di Fabio

05/05/2017

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________18/04/2017 19/04/2017

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

F.to NARDONE LUCIAF.to SGARIGLIA SILVANO

Proposta di Deliberazione di Consiglio N° 384 del 18/04/2017

comma 1°, della legge 18.6.2009, n. 69.

473

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 27/04/2017 - Pagina 6 di 6




